PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE DA VEREADORA LUANY FAVACHO

PROJETO DE LEI Nº ____________/ 2025 – CMM
(Da Sra. Luany Favacho)

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO E MACAPÁ

O INTERMUNICIPAL DE VOLEIBOL

ALAUR NERI DA FONSECA - IVANF, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE MACAPÁ: Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá,

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

             Art. 1º Fica outorgado o Título de UTILIDADE PÚBLICA ao

INTERMUNICIPAL DE VOLEIBOL ALAUR NERI DA FONSECA - IVANF, sociedade

civil, social, de direito privado, sem fins lucrativos e de caráter social, esportivo e

similares com personalidade jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº

50.915.830/0001 – 17 (MATRIZ), fundado em 31 de dezembro de 2016, com sede na

Avenida Treze de Setembro, nº 2120, Bairro Buritizal, Município de Macapá, Estado do

Amapá, nos termos da Lei nº 1.438/2005 – PMM, pelos relevantes serviços prestados

no Município de Macapá.

Art. 2º Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública nos seguintes

casos:

             I – se a entidade substituir os fins estatutários, deixar de cumprir suas

disposições ou negar-se a prestar os serviços constantes no seu estatuto;

             II – alterar sua denominação, dentro do prazo de 90 (noventa) dias, contados

da Averbação do Registo Público, não comunicar a ocorrência ao departamento

competente da administração pública municipal;

            III – não requerer a renovação de seu Alvará de Licença, no prazo de 90

(noventa) dias, contados do seu vencimento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá, em 20 de fevereiro de 2025.

LUANY FAVACHO
VEREADORA – MDB/ AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

29
5

-
P

LO
 0

20
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
ua

ny
 F

av
ac

ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
92

31
8B

E
A

27
A

D
A

4D
E

45
00

9A
68

6B
B

6F
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

81
99

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE DA VEREADORA LUANY FAVACHO

JUSTIFICATIVA

          Trata-se de projeto de lei que dispõe sobre a Declaração de Utilidade Pública

ao INTERMUNICIPAL DE VOLEIBOL ALAUR NERI DA FONSECA - IVANF, uma

organização sem fins lucrativos e que atua no Município de Macapá e em todo o

Estado do Amapá com o objetivo de motivar e massificar a prática do voleibol

INDOOR e de PRAIA (areia) para que jovem descubram através do esporte uma forma

de criar um futuro promissor com a possibilidade de trilhar um caminho correto,

podendo integrar a seleção amapaense de voleibol e a seleção brasileira.

 O INTERMUNICIPAL DE VOLEIBOL ALAUR NERI DA FONSECA - IVANF, foi

idealizado e fundado pelo senhor ALAUR NERI DA FONSECA (1946 – 2017) – um

vencedor, digno e memorável campão como atleta e técnico, merecedor de vários

diplomas recebidos como técnico de voleibol, onde destacamos: Em 1998, recebeu da

Câmara Municipal de Macapá o Título Honorífico de Mérito Desportivo – Decreto n.

060/98 – CMM; Em 2002, recebeu da Câmara Municipal de Macapá o Título Honorífico

Mérito da Educação de autoria da Vereadora Helena Guerra; E em 2015, recebeu da

Câmara Municipal de Macapá o Título Honorífico de Cidadão de Macapá de autoria do

Presidente da instituição Vereador Acácio Favacho, além de muitas outras

homenagens e, tendo projetado uma história de dedicação ao esporte repleta de

conquistas.

 O professor Alaor como era carinhosamente conhecido, iniciou sua trajetória no

esporte em 1963 e no voleibol teve início em 1967 no Ypiranga Clube como atleta,

sendo também técnico das equipes femininas até o ano de 1968.

 Em 1968 o professor Alaor aceitou o convite para ser Presidente da Federação

Amapaense de Desportos – FAD com a missão de reorganizar o voleibol que estava

paralisado a cerca de 10 anos, onde não apenas reestruturou a modalidade, como a

fez crescer e tornar uma atividade esportiva importante no Estado do Amapá a qual

tem destaque até os dias atuais.

 O INTERMUNICIPAL DE VOLEIBOL ALAUR NERI DA FONSECA - IVANF, é o maior

evento esportivo do Estado do Amapá, que tem como objetivo principal fortalecer o

voleibol no Estado do Amapá. A realização do evento proporciona aos munícipes a

descoberta de potenciais atletas para serem inseridos aos clubes profissionais

podendo até fazer parte da seleção Amapaense de voleibol e assim, participar de

competições nacionais e internacionais.

N
º

P
R

O
C

.:
00

29
5

-
P

LO
 0

20
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
ua

ny
 F

av
ac

ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
92

31
8B

E
A

27
A

D
A

4D
E

45
00

9A
68

6B
B

6F
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

81
99

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE DA VEREADORA LUANY FAVACHO

 O projeto foi fundado e idealizado pelo professor Alaor que levou a modalidade

aos 16 municípios do Estado, compartilhando o seu conhecimento e as orientações

necessárias para a criação das Ligas Municipais de voleibol, quando em vida,

realizando assim, seu grande sonho inspirado pelo seu amor pelo voleibol, e que

continua sendo realizado pela instituição e pela sua família até os dias atuais.

 O INTERMUNICIPAL DE VOLEIBOL ALAUR NERI DA FONSECA - IVANF,

desempenha uma função de altíssima relevância dentro do esporte na cidade de

Macapá e em todos o Estado do Amapá, sua diretoria tem a responsabilidade de

continuar o legado deixado pelo brilhante trabalho do professor Alaor, com a função

de desempenhar com muita dedicação os trabalhos da instituição, promovendo as

competições anuais, apoiando os jovens atletas e os clubes e melhorando a cada ano

essa brilhante instituição que tem como foco principal a prática do voleibol, um

esporte em que o Brasil tem destaque mundial.

Nestes termos, o INTERMUNICIPAL DE VOLEIBOL ALAUR NERI DA FONSECA

- IVANF, enquadra-se nas exigências contidas na Lei nº 1.438/2005, que estabelece

normas e critérios para que uma entidade seja declarada como de Utilidade Pública

no âmbito do Município de Macapá.

Posto isso, é que apresento o presente Projeto de Lei.

Demonstrados os impactos positivos do presente Projeto, solicitamos apoio de

nossos nobres Pares na aprovação desta relevante Proposição.

Macapá/AP, 20 de fevereiro de 2025.

LUANY FAVACHO
VEREADORA - MDB/ AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

29
5

-
P

LO
 0

20
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 L
ua

ny
 F

av
ac

ho

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
92

31
8B

E
A

27
A

D
A

4D
E

45
00

9A
68

6B
B

6F
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

81
99